copia

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE (Sbalzarini Ileana)	IL SEGRETARIO COMUNALE (Izzo Dr. Vincenzo)
Firmato Sbalzarini Ileana	Firmato Izzo Dr. Vincenzo
	è stata pubblicata all'Albo Pretorio il consecutivi.
O 6 HAG. 2013	IL SEGRETARIO COMUNALE (Izzo Dr. Vincenzo)
	Firmato Izzo Dr. Vincenzo
*************	***********
Per copia conforme all'originale in car	ta libera per uso amministrativo.
Colazza lì 0 6 MAG. 2013	
	IL SEGRETARIO COMUNALE (Izzo Dr. Vincenzo)

(art. 124, D. l	NE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ vo 18.08.2000 n. 267) 3 D. L.vo 18.08.2000 n. 267)
deliberazione è stata pubblicata all'A	all'originale del presente verbale di Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a al per cui la secutiva il decimo giorno dalla citata
Colazza lì	
	TARIO COMUNALE Dr. Vincenzo)



Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 del 30.04.2013

*** COPIA ***

OGGETTO: Approvazione Atto costitutivo e Statuto dell'Unione montana di Comuni dei Due Laghi.

Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile/tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 49 – 1° comma del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Parere di regolarità tecnica Il Segretario Comunale f.to Izzo Dr. Vincenzo Parere di regolarità contabile Il Responsabile del Servizio f.to Izzo Dr. Vincenzo

L'anno duemilaTREDICI il giorno trenta del mese di aprile alle ore 21.00, nella sala adunanze, regolarmente convocata, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

N	CONSIGLIERE	PRESENTI	ASSENTI
1	SBALZARINI ILEANA	X	, tooliti
2	RIBONI CORRADO	X	
3	RIBONI GIACOMO	X	
4	RIBONI MARCO		Х
5	SILVERA DAVIDE	Χ	
6	ARTUSO VALERIA	Χ	
7	CLERICI ERNESTO	X	
8	MAGGI FABIO	X	
9	BARBAGLIA STEFANO	X	
10	FERRAZZI RINALDO		X
11	FERIOLI ANGELA ROSA	X	
12	BERNARDELLI ANGELO MARIO		X
13 DI	DI TROIA ANTONELLA		X
	TOTALE	9	4

Assume le funzioni verbalizzanti il Segretario Comunale Izzo Dr. Vincenzo. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco SBALZARINI lleana assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

- che l'articolo art.14 del Decreto Legge n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010, come modificato dall'art. 19 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ha stabilito che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti devono obbligatoriamente esercitare in forma associata, nella forma dell'Unione di Comuni o in quella della Convenzione, le funzioni fondamentali individuate nelle seguenti:
- a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;
- b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi
- di trasporto pubblico locale;
- c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;
- d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra comunale;
- e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi;
- f) l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi;
- g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma della Costituzione:
- h) edilizia scolastica per la parte non attribuita alle province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici;
- i) polizia municipale e polizia amministrativa locale;
- che il medesimo articolo stabilisce anche che i Comuni dovranno gestire obbligatoriamente in forma associata le funzioni sopra indicate entro i termini di seguito specificati:
- entro il 1° gennaio 2013, almeno n. 3 (tre) funzioni;
- entro il 1° gennaio 2014, le restanti n. 6 (sei) funzioni;

che il Consiglio Regionale del Piemonte ha approvato la Legge Regionale n. 11 del 28/09/2012 "Disposizioni organiche in materia di enti locali" con la quale, oltre al riordino della disciplina sugli enti locali, ha dato attuazione alle disposizioni dettate dalla Legge 135/2012 prevedendo che i Comuni montani con popolazione inferiore a 3000 abitanti debbano esercitare obbligatoriamente le funzioni fondamentali mediante "Unioni Montane di Comuni" o mediante "Convenzione";

che il Capo VII della Legge regionale norma la trasformazione delle Comunità Montane in Unioni Montane di Comuni sulla base dell'autonoma scelta di ciascun Comune, prefissando i criteri, le modalità, le procedure d'aggregazione;

Considerato che il Comune di Colazza, insieme a 24 altri Comuni, aderisce alla Comunità Montana dei Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona in via di scioglimento;

Visto che le Amministrazioni dei Comuni di Ameno, Armeno, Brovello Carpugnino, Colazza, Gignese, Massino Visconti, Miasino, Nebbiuno e Pisano, tutti facenti parte della predetta Comunità Montana, intendono proseguire e rafforzare il percorso di aggregazione associativa positivamente sperimentato all'interno dell'ente montano in scioglimento;

Dato atto che nel corso dei diversi incontri è emersa la volontà di dare vita ad una Unione Montana di Comuni quale forma associativa ritenuta più idonea a garantire con criteri di efficienza ed

efficacia le politiche di sviluppo del territorio montano nonché l'esercizio associato delle funzioni fondamentali e dei servizi previsti dalla Legge 135/2012;

Visto che tale volontà è stata sancita con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci della Comunità Montana n. 5 del 19/11/2012 con la quale sono stati individuati 3 ambiti ottimali di gestione associata delle funzioni e dei servizi, di cui uno riferito ai Comuni sopra citati;

Vista la propria precedente deliberazione n. 16 del 29.11.2012 con la quale è stata recepita la proposta di cui alla deliberazione n. 5/2012 dell'Assemblea dei Sindaci della Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona;

Udita la relazione dell'assessore Silvera sui contenuti dello Statuto e sulle ragioni di opportunità e convenienza che hanno indotto le Amministrazioni ad optare per l'Unione Montana di Comuni, che si auspica essere un modello aggregativo di risorse umane, strumentali e finanziarie in grado di garantire la miglior offerta dei servizi ai cittadini;

Ritenuto di ribadire e confermare la volontà di aderire alla costituenda "Unione Montana di Comuni dei Due Laghi" tra i Comuni di Ameno, Armeno, Brovello Carpugnino, Colazza, Gignese, Massino Visconti, Miasino, Nebbiuno e Pisano;

Vista lo bozza di Atto costitutivo dell'Unione Montana di Comuni dei Due Laghi, allegata al presente atto sotto lettera A;

Vista lo bozza di Statuto dell'Unione Montana di Comuni dei Due Laghi, allegata al presente atto sotto lettera B;

Dato atto della presenza del quorum necessario all'approvazione della presente proposta;

Visto l'art. 32 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il parere espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi in forma palese da n. 9 Consiglieri presenti aventi diritto

DELIBERA

- 1. Di approvare l'adesione alla "Unione Montana di Comuni dei Due Laghi" tra i Comuni di Ameno, Armeno, Brovello Carpugnino, Colazza, Gignese, Massino Visconti, Miasino, Nebbiuno e Pisano.
- 2. Di approvare, conseguentemente, lo schema di Atto Costitutivo e di Statuto come da documenti allegati, rispettivamente, sotto le lettere A) e B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
- 3. Di conferire mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell'Atto costitutivo dell'Unione.